CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 147/2024

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE

OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, QUE

SEJA REALIZADA A MANUTENÇÃO NOS EQUIPAMENTOS DA ACADEMIA AO

AR LIVRE DA PRAÇA PAULO MAICUTI, DISTRITO DE MARTIM FRANCISCO.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data do dia 12 de março de 2024, este vereador esteve no local da demanda e
através do trabalho de fiscalização constatou que, os equipamentos da referida academia se
encontram quebrados, enferrujados e faltando peças.

Quando falamos de saúde, fatalmente precisamos considerar que a atividade física é um
fator fundamental para a manutenção da saúde.

A existência de equipamentos de academia ao ar livre em locais abertos e de uso
coletivo é justamente um mecanismo para apoiar e incentivar o munícipe a realizar atividade
física, visando beneficiar a sua saúde e bem-estar.

Entretanto, os equipamentos da academia instalados na referida praça, estão
completamente precários, sofrendo com o desgaste natural e com a falta de manutenção
adequada e preventiva.

Na atual situação, inevitavelmente a pessoa que desejar se exercitar através do uso dos
equipamentos em questão, visando obviamente fazer exercícios de forma adequada e segura,
certamente encontrará muitas dificuldades, haja vista que os equipamentos da academia estão
deteriorados e sem qualquer possibilidade de cumprir a função para qual foram instalados na
área pública.

Todavia, não faz sentido algum ter equipamentos a disposição da população que
apresentam problemas, falta de peças e deixam de ser atrativos para que a pessoa consiga fazer
a atividade física com tranquilidade e segurança.

Registra-se que os equipamentos da academia foram adquiridos com recursos público,
portanto, a responsabilidade com a preservação e manutenção fica a cargo do poder público.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
24

/2
02

4
-

20
/0

3/
20

24
 -

 1
6:

51
 -

 M
0H

6-
A

A
P

6-
K

A
V

B
-1

05
6

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Portanto, apresento a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente
INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva,
juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja feita a manutenção dos
equipamentos da academia ao ar livre instalada na praça Paulo Maicuti, Distrito de Martim
Francisco.

Sala das Sessões

“VEREADOR SANTO

RÓTOLLI”, em 20 de

março de 2024.

ADEMIR SOUZA
FLORETTI JUNIOR

VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
24

/2
02

4
-

20
/0

3/
20

24
 -

 1
6:

51
 -

 M
0H

6-
A

A
P

6-
K

A
V

B
-1

05
6

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
24

/2
02

4
-

20
/0

3/
20

24
 -

 1
6:

51
 -

 M
0H

6-
A

A
P

6-
K

A
V

B
-1

05
6

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
24

/2
02

4
-

20
/0

3/
20

24
 -

 1
6:

51
 -

 M
0H

6-
A

A
P

6-
K

A
V

B
-1

05
6

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M0H6AAP6KAVB1056, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: M0H6-AAP6-KAVB-1056

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
24

/2
02

4
-

20
/0

3/
20

24
 -

 1
6:

51
 -

 M
0H

6-
A

A
P

6-
K

A
V

B
-1

05
6

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M0H6AAP6KAVB1056
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M0H6AAP6KAVB1056
		2024-03-20T16:51:08-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura